
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   141   del 19-02-2020 

 
 

Oggetto:       ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO SCUOLA PRIMA= 

RIA  D. ALIGHIERI - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFI= 

DAMENTO  PUBBLICAZIONI  AVVISO  DI GARA DITTA INFO 

SRL DI BARLETTA (BT) E. 1.250,50 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 127 del 28.11.2019 con la quale veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica redatto dall’ing. Pietro Bensaia, comportante una spesa 

complessiva di € 1.990.500,00 – suddiviso in 4^ lotti funzionali con il seguente quadro 

economico sintetizzato: 

 

- Lotto 1^: interventi di ampliamento con sopraelevazione - costo di progetto € 

406.000,00 di cui € 270.336,20 per lavori ed € 135.663,80 per somme a disposizione; 

- Lotto 2^: interventi per ampliamento volumetrico di fabbricato su due piani fuori terra - 

costo del progetto € 970.500,00 di cui € 608.258,10 per lavori ed € 362.241,90 per 

somme a disposizione;    

- Lotto 3^: riorganizzazione funzionale interna complesso edilizio esistente - costo del 

progetto € 373.500,00 di cui € 289.922,00 per lavori ed € 83.578,00 per somme a 

disposizione; 

- Lotto 4^: costo del progetto € 240.500,00 di cui € 190.631,10 per lavori ed € 49.868,90 

per somme a disposizione; 

 

DATO ATTO che il codice CUP dell’intervento di cui sopra è il seguente: G63B18000640006; 

 

DATO ATTO che nella seduta del 20.02.2020 la Giunta Comunale provvederà ad approvare il 

progetto definitivo/esecutivo dei primi 3 lotti riuniti al fine di procedere nell’iter di scelta del 

contraente; 

 

PRECISATO che il presente intervento è finanziato, in parte, con contributo del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di cui al Decreto 21.12.2017 (pubblicato in G.U. 

n. 42 del 20.02.2018) – finanziamento complessivo di € 1.650.000,00; 

 

DATO ATTO che nel decreto di cui sopra è prevista la scadenza inderogabile del 31.03.2020 

per l’aggiudicazione dei lavori, pena la revoca del finanziamento; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 1.800.000,00 di cui € 

1.322.195,80 per lavori (compresi € 79.474,60 per oneri per la sicurezza) oltre Iva di legge; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi il quale prevede che per i lavori 

di importo pari o superiore a 1.000.000,00 per la scelta del contraente occorre far ricorso alla 

“procedura aperta” ai sensi dell’art. 60 dello stesso codice dei contratti; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 141 del 19-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

PRECISATO che il bando, come previsto dalla normativa vigente - in particolare dal decreto 

M.I.T. del 12 dicembre 2016 - deve essere pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - serie speciale relativa ai contratti - e per estratto su almeno uno dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 

eseguono i contratti;  

 

RILEVATO che è prevista una pubblicazione sintetica degli atti di gara finalizzata a garantire 

“adeguati livelli di trasparenza e conoscibilità delle procedure di gara e favorire la 

concorrenza” – art- 3, comma 1^- del decreto M.I.T. del 12.12.2016; 

 

RILEVATO altresì che le spese di cui sopra, ai sensi dell’art. 5, comma 2^, del decreto di cui 

sopra, sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall’aggiudicazione; 

       

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 

come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 

lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 

 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta…. omissis..”; 

 

VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

commi 502 e 503 (che ha variato l’art. 1, comma 450, legge 27.12.2006 n. 296, come 

modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 

introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 

01.01.2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto 

dalla norma Spending Review del 2012; 

 

RITENUTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto, nel caso in oggetto, chiedere preventivo 

alla ditta “Info srl” di Barletta, specializzata nel settore delle pubblicazioni legali; 

- la ditta Fantini e Fancelli srl è pertanto a conoscenza della consistenza, caratteristiche e 

problematiche degli impianti citati e pertanto in grado di rispondere alle esigenze manutentive 

in tempi stretti; 

- la stessa possiede pertanto la necessaria qualificazione ed è in grado di effettuare il servizi nei 

tempi strettissimi necessari per procedere all’aggiudicazione nei tempi previsti dal Decreto del 

Miur;       

- il prezzo offerto, per la pubblicazione, per estratto, dell’avviso e dell’esito di gara sulla Guri e 

su due quotidiani  ammonta a complessivi € 1.557,61 (Iva di legge) – come da preventivi 

conservati in atti e così suddivisi: 

a) pubblicazione avviso ed esito di gara € 1.250,50 

b) Iva di legge € 275,11 

c) bolli n. 2 € 32,00;   

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri; 



 

DETERMINAZIONI n. 141 del 19-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le modalità previste per gli affidamenti sotto 40.000 euro 

(corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri); 

 

PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 

riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 

del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base); 

 

DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 

della L. 136/2010 e smi, è il seguente: Z9F2C1E5E9;   

 

PRECISATO che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari relativi al presente 

appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo non esclusivo 

(come da dichiarazione del 18.02.2020 conservata in atti); 

 

DATO ATTO che la stessa ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO altresì che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si 

evince dal Durc on line prot. Inail 20276467 valevole fino al 07.06.2020 (conservato in atti); 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario per 

gli anni 2020 e successivi è stato prorogato con Decreto del Ministro dell’interno del 13 

dicembre 2019 al 31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 

sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52/2019 e successive modifiche ed integrazioni con la 

quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 

2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla 

vigente normativa; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo la normativa 

richiamata, la pubblicazione, per estratto, dell’avviso e dell’esito di gara (procedura aperta) 

dell’”Adeguamento sismico ed impiantistico scuola primaria D. Alighieri” alla ditta INFO srl di 



 

DETERMINAZIONI n. 141 del 19-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

Barletta (Bt) – Partita Iva 04656100726 - dietro corrispettivo di € 1.250,50 (oltre Iva di legge ed 

€ 32,00 per bolli); 

 

2. DI PRECISARE che le pubblicazioni verranno effettuate sulla GURI e sui quotidiani 

individuati nei preventivi di spesa conservati in atti; 

  

3 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.557,62 (Iva e bolli compresi) alle risorse 

assegnate sul capitolo 781 “Spese varie ufficio tecnico – prestazione di servizi” Codice Bilancio 

01.06-1.03.02.16.999; 

 

4.  DI CONFERMARE che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. 32, 

comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 

superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

5. DI DARE ATTO che le spese di cui sopra, ai sensi dell’art. 5, comma 2^, del decreto M.I.T. 

del 02.12.2016 pubblicato in G.U. il 25.01.2017,, sono rimborsate alla stazione appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 

sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

8. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 

pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   

 

9. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 

e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni, è l’Ing. Grazzini 

Emanuele, dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente.  

   
 

 

Il Dirigente 

F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 141 del 19-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    141    DEL  19-02-20 
 

 

Oggetto:          ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO SCUOLA PRIMA= 

RIA  D. ALIGHIERI - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFI= 

DAMENTO  PUBBLICAZIONI  AVVISO  DI GARA DITTA INFO 

SRL DI BARLETTA (BT) E. 1.250,50 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.557,62 

 

Lì                                                                                   Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 141 del 19-02-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


